correspond à la charge d’intérêt relative à la composante dette de cet instrument nette

d’impôts différés (4,7 millions d’euros émis en 2009 et 3,2 millions d’euros en 2011).

Le nombre total moyen d’options de souscription d’actions non exercées au 30 juin 2012

s’élève à 8 439 621 options.

(en millions d’euros et en unités)

Semestre clos

le 30 juin

2012

(6 mois)

Semestre clos

le 30 juin

2011

(6 mois)

Résultat net –  attribuable aux propriétaires de la

société mère [a]
101,8 99,6

Impact des instruments dilutifs 7,9 4,5

Résultat net retraité des instruments dilutifs -

attribuable aux propriétaires de la société mère [b]
109,7 104,1

Nombre moyen d’actions en circulation [c]   83 454 764   69 691 788

Impact des instruments dilutifs [d]   12 451 971   7 041 694

Nombre moyen dilué d’actions [e]=[c]+[d]   95 906 735   76 733 482

Résultat net par action en euros [a]/[c] 1,22 1,43

Résultat net par action dilué en euros [b]/[e] 1,14 1,36

56

Note 10 Goodwill

(en millions

d’euros)

31

décembre

2011

31

décembre

2011

Cessions/

dépréciations

Regroupe-

ment

d'entreprises

Variations

de

change

30 juin

2012

Publié Retraité

Valeur brute 2 564,4 2 499,8 - 29,7 26,9 2556,4

Perte de valeur -582,2 -582,2 -0,4 - -8,0 -590,6

Valeur nette 1 982,2 1 917,6 -0,4 29,7 18,9 1 965,8

Le goodwill est alloué aux Unités Génératrices de Trésorerie (UGT) identifiées selon les

secteurs géographiques indiqués dans la Note 2 comme le recommande la norme IFRS 8.

Les tests de dépréciation réalisés dans le cadre des états financiers intermédiaires se limitent

aux :

 Unités Génératrices de Trésorerie pour lesquelles un évènement exceptionnel s’est

produit indiquant que la valeur de leurs actifs peut être altérée ;

 Unités Génératrices de Trésorerie dites « sensibles » de la période 2012 pour lesquelles

la valeur recouvrable des actifs est proche de leur valeur comptable.

[…]

Au compte de résultat du Groupe, l’impact des plans de retraite à prestations définies est le

suivant :

 (en millions d’euros)

Semestre

clos le 30

juin 2012

Semestre

clos le 30

juin 2011

Marge opérationnelle -34,7 -11,3

Autres produits et charges opérationnels - 33,0

Résultat financier -2,5 -5,9

Impact total sur le résultat -37,2 15,8

59

Les positions d’ouverture et de clôture peuvent être réconciliées de la manière suivante :

(en millions d’euros)
30 juin

2012

31

décembre

2011

31

décembre

2011

Retraité Publié

Montant reconnu en début de période -98,0 -297,4 -297,4

Reclassification autres passifs courants -0,7 -1,9 -1,9

Coût net périodique -33,2 30,6 27,3

Prestations payées / cotisations employeur 70,3 93,1 93,1

Variations de périmètre -7,8 19,6 -79,1

Montants comptabilisés en autres éléments

du résultat global
-173,4 45,6 53,9

Autres -5,6 12,4 4,5

Montant reconnu en fin de période -248,4 -98,0 -199,6

Note 15 Provisions

(en millions

d’euros)

31

décembre

2011

Publié

31

décembre

2011

Retraité

Dotations
Reprises

utilisées

Reprises

non

utilisées

Regroupe-

ment

d'entre-

prises

Autres

(*)

30 juin

2012
Courantes

Non

courantes

Réorganisation 258,1 258,2 15,9 -98,1 -0,7 -  - 175,3 175,3 -

Rationalisation 75,4 70,8 3,1 -15,6 -3,6 - 1,6 56,3 26,4 29,9

Engagements

sur projets
232,4 230,1 25,3 -65,3 -15,1 0,9 2,6 178,5 178,5 -

Risques et

litiges
106,1 131,7 11,8 -17,7 -5,4 1,3 -3,1 118,6 - 118,6

Total

provisions
672,0 690,8 56,1 -196,7 -24,8 2,2 1,1 528,7 380,2 148,5

 (*) Le poste Autres se compose principalement des ajustements de conversion des devises .

Note 16 Passifs financiers

Courant

Non

courant Total Courant

Non

courant Total

Contrats de location-

financement
5,4 9,7 15,1 0,5 0,7 1,2

Prêts bancaires 5,5 306,6 312,1 0,4 283,5 283,9

Titrisation 69,9 - 69,9 69,8 - 69,8

Obligations

convertibles
10,0 437,7 447,7 8,1 435,8 443,9

Autres passifs

financiers
87,3 12,3 99,6 95,3 14,5 109,8

Total passifs

financiers
178,1 766,3 944,4 174,1 734,5 908,6

 (en millions d’euros)

30 juin 2012 31 décembre 2011

Publié

La valeur nette comptable des immobilisations corporelles sous contrats de location

financement s’élève à 13,7 millions d’euros.

60

Echéancier des passifs financiers non courants

 (en millions d’euros) 2014 2015 2016 2017 >2017 Total

Contrats de location-financement 5,1 3,3 1,0 0,3 - 9,7

Prêts bancaires -0,8 -0,7 299,7 1,1 7,3 306,6

Obligations convertibles - - 437,7 - - 437,7

Autres passifs financiers 2,5 3,5 4,7 1,6 - 12,3

766,3
Passifs financiers à long terme

au 30 juin 2012
6,8 6,1 743,1 3,0 7,3

En novembre 2011, le Groupe a couvert son exposition aux taux d’intérêts sur la partie

utilisée de la facilité de crédit renouvelable pour un montant de 280,0 millions d’euros. Les

instruments utilisés pour cette couverture sont les SWAP de taux dont la maturité est en

novembre 2015.

Variations de l’endettement net sur la période

(en millions d'euros) 30 juin

2012

31

décembre

2011

Publié

Endettement net en début de période 141,8 139,2